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Оперативные 
демографические 

показатели

по Астраханской области

за январь-август 2023 года

02

03

04

05

06

Показатели рождаемости

Показатели смертности

Показатели младенческой смертности

Показатели брачности

Показатели разводимости

01 Показатели естественного прироста населения

* Ежемесячные данные оперативной статистики  



АСТРАХАНЬСТАТ
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-52
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СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

2023

-1 237

2023 ГОД

ЧЕЛОВЕК 

январь-август 

Число родившихся Число умерших Естественный прирост / убыль

3

2022

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ. 

-1,9



АСТРАХАНЬСТАТ

4

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

-6,1

-5,5

-5,3

-3,5

-3,4

-3,3

-2,2

-1,9

-0,3

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

5

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ

В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

834

764

935

782
797

919
935

1 015

941

980

927

880

781

753

884

676 670

774

879

963

822

795

931

790

678

739

823

697 774

715

808

937

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

6 171

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-3,3

ЧЕЛОВЕК 

к январю-августу 2022 года

2023 ГОД
январь-август

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ. 

9,8



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

5субъектов ЮФО –

9,8

9,2

9,0

8,7

8,5

8,2

7,8

6,9

6,6

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2023
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АСТРАХАНЬСТАТ

7

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ

В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

1 303

1 060

1 237

1 035

993

1 026

1 603

1 975

1 506
1 462

1 568

1 421

1 259

1 241
1 101

935

943

973

883

1 042 1 015

816

904

1 088

1 063

858

1 062

887
944

841 860 893

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

7 408

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-11,6

ЧЕЛОВЕК 

к январю-августу 2022 года

2023 ГОД
январь-август 

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ. 

11,7



АСТРАХАНЬСТАТ

8

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

13,7

13,1

13,0

12,4

12,0

11,7

10,7

10,1

9,5

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-АВГУСТУ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

9

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
НА 1 000 РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ

значение показателя 

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

5,1

4,7

4,4

4,3

4,1

4,0

3,9

2,7

1,7

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

10

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ

В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕДИНИЦ

289

314

384

423

285

495

573

749

592

543

346

386

234

362

364

444

249

422

557

648

823

742

583

416

290

296

365

534

317

487

568

640

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

3 497

ИЗМЕНЕНИЕ, %

6,6

ЕДИНИЦ 

к январю-августу 2022 года

2023 ГОД
январь-август

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ. 

5,5



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

2 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

6 субъектов ЮФО –

7,2

6,5

6,3

6,2

5,9

5,5

5,3

4,4

3,9

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-АВГУСТУ 2023
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АСТРАХАНЬСТАТ

12

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ

В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕДИНИЦ

316
324

424
460

403

442

546

463

413
432

346

444

310

310

400

438

443

421

526

599

564

517
503

452

397

282

461

492

542

467

443

536

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

3 620

ИЗМЕНЕНИЕ, %

5,0

ЕДИНИЦ 

к январю-августу 2022 года

2023 ГОД
январь-август

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ. 

5,7



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

меньше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя 

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

5,7

5,6

5,2

4,7

4,6

4,3

4,2

4,0

3,3

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ- АВГУСТ 2023
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